sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  033/2024,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Este  Projeto  visa  conceder  autorização  ao  Poder  Executivo  para
abertura  de  crédito  suplementar  ao  Orçamento  Programa  2024,  no  valor  de
2.302.142,59 (dois  milhões trezentos e dois  mil  cento e quarenta e dois  reais  e
cinquenta  e  nove  centavos),  ao  Orçamento  Programa  2024,  no  Departamento
Municipal  de  Saúde  para  atendimento  da  Atividade  2027  e  pagamentos  das
despesas relacionadas que especifica.

O  crédito  será  coberto  com  recursos  provenientes  do  excesso  de